
 

 

 

 

 

ALL’ ALBO  

AL SITO WEB 

 

Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e 

ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  -  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della  

conoscenza  nel  mondo  della  scuola  e  della  formazione  e  adozione  di  approcci  didattici 

innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività   e   l’accessibilità   anche   nelle   aree   rurali   ed   interne”.   Avviso   pubblico   per   

la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo 

 

OGGETTO: Determina a Contrarre mediante ricorso a procedura di affidamento con ordine 

diretto   (ODA) ai sensi dell’ art. 36  comma 2 , lettera a    del D.Lgs n. 50/2016  

 sottoazione10.8.6° codice identificativo progetto 10.8.6A- FESRPON-SI-2020-192 

 

CIG: Z052EC65D8 
CUP:B72G20000820007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO   Il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18/4/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e  2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture 





VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207);  

VISTO               il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett.a, recepito dalla Regione Sicilia 

con D.A. n. 7753 del 28/12/2018;  

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia  28/12/2018 n. 7753, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 

siciliana”;  

VISTA                    la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al D.lgs. 18 aprile 

2016 n.50 così come modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in 

materia di affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

 

RITENUTO          che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa 

prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della 

piena attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO  che l’art. 36 comma 2 lettera a del Codice prevede l’affidamento diretto sotto la 

soglia di 40.000,00€  

 

VISTO  l’avviso  prot.  n.  AOODGEFID/4878  del  17/04/2020,  emanato  nell’ambito del  

programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). 

 Nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel  mondo  della  scuola  e  della  formazione  e  adozione  di  approcci  

didattici  innovativi”  e,  nel  caso specifico,   l’Azione   10.8.6   “Azioni   per   

l’allestimento   di   centri   scolastici   digitali   e   per   favorire l’attrattività e  

l’accessibilità  anche  nelle  aree  rurali  ed interne”  mira a  promuovere  

l’integrazione  tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il 

miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali 

 

VISTA la candidatura n. 1025908; 

 

VISTA  la Nota autorizzativa del MIUR Prot. n° AOODGEFID/10461 del 05/05/2020 che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola 

Istituzione Scolastica; 

 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 6 del 04/05/2017 che approva l’adesione 

generale alle azioni del PON annualità 2014-2020 “per la scuola”; 

 

VISTA  la delibera del Commissario straordinario n. 5/2017 che autorizza l’adesione 

generale alle azioni del PON annualità 2014-2020 “per la scuola”; 

 

VISTO  il decreto prot. n. 3491 del 18/05/2020, relativo all’assunzione in bilancio del 

progetto “ConvittoDAD”; 

 



VISTA  la delibera del Commissario Straordinario n. 12 del 20 dicembre 2018 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2019/2022 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario n. 15 del 29 novembre 2019 di 

approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

PRESO ATTO  Che i prodotti di interesse della scuola risultano non disponibili nell’immediato 

 

VISTA la necessità di acquistare tablet da  concedere  in comodato  d’uso  agli  

studenti  che  ne  siano  privi,  per  la  partecipazione  ad  attività formative a 

distanza   

 

TENUTO CONTO  che l’art. 32 del del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 (codice dei contrati pubblici) il 

quale dispone che “ la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita 

decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa a 

contrarre;  

 

PRESO ATTO  che l’importo di spesa per la fornitura ammonta ad euro 11.699,43 incluso IVA 

 

VISTI  gli art. 2 6 della legge 488/1999 e l’art. 1 comma 150 della legge 228/2012 

sull’obbligo, per le Istituzioni Scolastiche  di approvvigionarsi di beni e servizi 

mediante le convenzioni quadro (CONSIP),  

RILEVATA  l’assenza di convenzione Consip attive per il servizio che si intende acquisire 

DATO ATTO  della necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende 

 acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi 

 del Decreto correttivo n. 56/2017 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DECRETA 

art.1 - Oggetto   

Si decreta,  l'avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA  (art. 36  comma 2 , 

lettera a    del D.Lgs n. 50/2016), alla ditta  Powermedia srl per l’acquisto di tablet  

 

 Art. 2 – importo 

L’importo complessivo ammonta ad euro(11.699,43) comprensivo IVA; tale spesa sarà imputata 

al capitolo P01/06 della gestione in conto competenza del bilancio  per l’esercizio in corso 

 

 

Art. 3 – tempi di esecuzione 

La fornitura dovrà essere consegnata entro e non oltre 5 giorni dal ODA  

 

Art. 4 – responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.LGS 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, il 

responsabile del procedimento è  il Dirigente Scolastico Concetta Giannino 

 

 

 



Art. 5 – Pubblicità  

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line  e pubblicata  sul sito web 

dell’Istituto www.convittonazionale.palermo.it 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.convittonazionale.palermo.it/

		2020-10-15T16:58:41+0200
	GIANNINO CONCETTA




